
Area Welfare

Servizio Politiche di Inclusione Sociale

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE
n. 27 del 19/4/2020

OGGETTO:  RIAPERTURA  DEI  TERMINI  PER  LA  PRESENTAZIONE  DI
DOMANDE, GIA’ PREVISTI CON D.D. 24 DEL 3/4/2020, TESE ALL’ACCESSO
AL SOSTEGNO ALIMENTARE A FAVORE DI PERSONE E/O FAMIGLIE IN
CONDIZIONE DI  DISAGIO ECONOMICO E  SOCIALE CAUSATO DALLA
SITUAZIONE  EMERGENZIALE  IN  ATTO,  PROVOCATA  DALLA
DIFFUSIONE DI AGENTI VIRALI TRASMISSIBILI (COVID -19) 

Via Salvatore Tommasi, 19 · 80135 Napoli · Italia - inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it · www.comune.napoli.it



IL DIRIGENTE

Premesso che
con disposizione dirigenziale n. 24 del 3/4/2020 è stato  approvato un avviso pubblico
per la regolamentazione dei criteri e delle modalità per l’accesso al sostegno alimentare
a favore di persone e/o famiglie in condizione di disagio economico e sociale causato
dalla  situazione  emergenziale  in  atto,  provocata  dalla  diffusione  di  agenti  virali
trasmissibili (covid -19);

in coerenza con l’Ordinanza della Protezione Civile n. 658 del 29/3/2020, si è stabilito
che il contributo sia destinato alle persone non assegnatarie di sostegno erogato da Enti
Pubblici (es.: reddito o pensione di cittadinanza, reddito di inclusione, bonus 600 euro)
e che gli  ulteriori criteri di priorità, definiti dal Comune di Napoli, sono il numero di
componenti nucleo familiare e la presenza, nello stesso, di minorenni o disabili; 

con successiva disposizione dirigenziale n. 25 del 7/4/2020 si è previsto espressamente
che in caso di posizioni ex aequo, a parità di presenza di minori, disabili e over 65 nel
nucleo familiare sia data priorità a quelle in cui il cui capofamiglia sia meno giovane
d’età;

i cittadini ammessi a proporre domanda sono quelli residenti nel territorio del Comune
di  Napoli,  anche titolari  di  residenza di  prossimità  o richiedenti  asilo  o in  attesa di
protezione  internazionale  che,  alla  data  di  pubblicazione  della  delibera  di  Giunta
Comunale  n.  91/2020,  non  abbiano  reddito  o  l’abbiano  perso  per  effetto  dei
provvedimenti restrittivi dettati per il contenimento dell’emergenza sanitaria;

in linea con quanto stabilito dalla delibera di Giunta Comunale 91/2020 è stato fissato
un importo iniziale di € 300,00 per ogni nucleo familiare (per una spesa di max € 100 a
settimana), incrementato di € 20 a settimana in presenza di ogni minore da 0 a 12 mesi,
da  confermare  mensilmente  in  relazione  alla  condizione  economica,  considerata  la
presumibile graduale ripresa delle attività;

le domande per l’ammissione al contribuito potevano essere presentate entro e non oltre
il 10 aprile u.s.;

Considerato che
alla scadenza del termine previsto dall’avviso pubblico sono pervenute 18.231 domande
di  ammissione,  attraverso  la  piattaforma  pubblicata  all'indirizzo
https://emergenzacovid.comune.napoli.it/;

sulla  base  delle  richieste  di  accesso  al  fondo  di  solidarietà  pervenute  tra  il  giorno
04/04/2020 ed il giorno 10/04/2020 sono state effettuate verifiche sull’intera platea dei
richiedenti,  attraverso  l’incrocio  di  banche  dati  in  possesso  dell’Amministrazione
mediante confronto del codice fiscale del richiedente e degli  appartenenti  al  proprio
nucleo familiare, volti ad accertare la presenza dei requisiti di accesso al beneficio 

Le verifiche hanno riguardato:

• l'essere in possesso del requisito di residenza nel Comune di Napoli;
• il non essere percettore di REI;
• il non essere percettore di Reddito di cittadinanza non decaduto;

https://emergenzacovid.comune.napoli.it/


• il non appartenere a nucleo familiare avente almeno un beneficiario con REI o 
RDC.

Dato atto che
nel  caso  di  più  istanze  inoltrate  da  più  componenti  appartenenti  allo  stesso  nucleo
familiare,  si  è  provveduto  a  concedere  il  beneficio  ad  uno  solo  dei  richiedenti,  se
soddisfacente i requisiti di ammissione;

l’esito  delle  suddette  verifiche  condotte  sulle  18.231  domande  pervenute  è  stato  il
seguente:

• 15.517 domande ammesse 
• 50 domande escluse per essere in elenco del REI 
• 772 domande escluse per essere in elenco del RdC 
• 1 domanda esclusa per essere in elenco del REI ed RdC 
• 642 domande escluse per il beneficio nel nucleo familiare di REI o RdC
• 894 domande escluse per essere non residenti 
• 355 escluse per aver presentato più istanze nello stesso nucleo familiare

Considerato, altresì, che
a seguito delle domande accolte si è verificata un’economia rispetto ai Fondi stanziati
per tale misura;

l’Amministrazione Comunale ritiene opportuno riaprire i termini per la presentazione
delle  domande per  l’ammissione  al  contributo  alimentare,  senza  modificare  i  criteri
precedentemente  fissati  dalla  Disposizione  Dirigenziale  24  del  3/4/2020,  dalle  ore
14.30 del 20 aprile alle ore 20.00 del 24 aprile;

occorre,  conseguentemente,  prevedere che il  contributo al  sostegno alimentare possa
essere speso dai beneficiari entro il 20.06.2020;

PRECISATO che  l'adozione  del  presente  provvedimento  avviene  nel  rispetto  dei
requisiti di regolarità e correttezza dell'attività amministrativa ai sensi dell'art. 147bis
comma  1  del  D.Lgs.  267/2000  come  modificato  e  integrato  dal  D.L.  174/2012,
convertito in Legge 213/2012, e degli artt. 13 comma 1 lettera b) e 17 comma 2 lettera
a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni approvato con Deliberazione di
Consiglio Comunale n. 4 del 28/2/2013;

ATTESTATO che ai sensi dell'art. 6bis della Legge 241/90 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R.
62/2013 non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse, né tanto
meno  ipotesi  di  situazione  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  così  come,
peraltro,  sancito  dagli  artt.  7  e  9  del  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  del
Comune di Napoli, adottato dall'Ente con deliberazione di G.C. n. 254 del 24/4/2014 tali
da impedirne l'adozione;

VISTE
la delibera di Giunta Comunale 91/2020
le disposizioni dirigenziali n. 24 del 3/4/2020 e n. 25 del 7/4/2020;



D I S P O N E
per i motivi esposti in narrativa:

1. Riaprire il termine per la presentazione delle domande per l’ammissione al contributo
alimentare sulla base dei criteri fissati nell’avviso pubblico, approvato con disposizione
dirigenziale 24 del 3/4/2020.

2. Stabilire che le domande potranno essere presentate dalle ore 14.30 del 20 aprile alle
ore 20.00 del 24 aprile esclusivamente mediante compilazione e inoltro dell’apposito
modulo  digitale  messo  a  disposizione  sul  sito  del  Comune  di  Napoli  all’indirizzo
emergenzacovid.comune.napoli.it

3. Stabilire che la piattaforma informatica per la presentazione delle domande sia attiva
il giorno 20 aprile dalle ore 14.30 alle ore 20.00 e dal 21 al 24 aprile tutti i giorni dalle
ore 8.00 alle ore 20.00;

4. Precisare che possano avere accesso al beneficio:
• i residenti nel territorio del Comune di Napoli;
• i titolari di residenza di prossimità o richiedenti asilo o in attesa di protezione

internazionale, compreso coloro i quali abbiano fatto domanda e non gli sia stata
ancora riconosciuta;

• coloro che, al 27/03/2020, non abbiano reddito o l’abbiano perso per effetto dei
provvedimenti  restrittivi  dettati  per  il  contenimento della diffusione del virus
covid-19.

Sono esclusi dall'accesso alle prestazioni garantite dal Fondo i cittadini:
a) percettori di sostegni economici di carattere pubblico, ivi compreso il reddito di
cittadinanza;

b) che abbiano un contratto di lavoro in essere, 

c)  abbiano diritto ad usufruire di ammortizzatori  sociali,  comunque definiti,  in
ragione dell'interruzione dell'attività,

d) siano titolari di trattamenti pensionistici;

e)  coloro  i  quali  siano  già  beneficiari  del  contributo  sulla  base  dell’istanza
presentata dal 04 al 10 aprile;

Potrà  presentare  la  domanda  un  solo  componente  per  tutto  il  nucleo  familiare
convivente.

5. Ribadire che, in coerenza con l’Ordinanza n. 658/2020, il contributo verrà erogato
alle persone  che non sono già assegnatarie di sostegno erogato da Enti Pubblici (es.:
reddito o pensione di cittadinanza, reddito di inclusione, bonus 600 euro).
Ulteriori criteri di priorità, definiti dal Comune di Napoli, sono numero di componenti
nucleo familiare, la presenza di minorenni o disabili.

6. Stabilire che il contributo venga erogato fino ad esaurimento dei fondi economici
stanziati e, di conseguenza, qualora al termine della presentazione delle domande gli
ammessi al contributo siano in numero inferiore agli importi disponibili, autorizzare il



dirigente  a  verificare  la  possibilità  di  estensione  dello  stesso  da  3  a  4  settimane,
rispettando per la priorità di scelta il criterio della presenza disabili, minori e lattanti
nell’ambito del nucleo familiare;

7.  Stabilire  che  in  caso di  posizioni  ex aequo e/o di  esaurimento fondi,  a  parità  di
presenza di minori, disabili e over 65 nel nucleo familiare sarà data priorità a quelli in
cui il cui capofamiglia sia meno giovane d’età;

8.  Prorogare  il  termine  di  spendibilità  del  contributo  alimentare  dal  15/05/2020  al
20/06/2020;

9.  Informare  gli  esercizi  commerciali  convenzionati  delle  modifiche  contenute  nella
presente disposizione stabilendo sin d’ora che, in caso di mancata accettazione delle
stesse, le convenzioni sottoscritte rimarranno inalterate fino alla loro scadenza agli stessi
patti e condizioni;

10.  Dare  la  massima  diffusione  all’Avviso  pubblico  approvato  con  il  presente
provvedimento, anche mediante pubblicazione sul portale web del Comune di Napoli
www.comune.napoli.it.

Sono allegati al presente provvedimento, per divenirne parte integrante e sostanziale, i
seguenti documenti, composti da un numero complessivo di n. 6 pagine.

ALL. 1. disposizione dirigenziale n. 24 del 3/4/2020
ALL. 2. disposizione dirigenziale n. 25 del 7/4/2020

Sottoscritta digitalmente da 
Il Dirigente del Servizio Politiche di Inclusione Sociale

Dott. Natàlia D’Esposito

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24
del D.Lgs. 7.3.2005, n. 82 e ss.mm.ii. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale
negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82.2005.

http://www.comune.napoli.it/

		2020-04-19T14:48:06+0000
	NATALIA D'ESPOSITO




